Deinde cū dicit. (Sint mores rē.) Prohibet cupiditatem bonoz exteriorū: circa q̄ cōtingit peccare duob' modis. Uno eni mō p̄ tenacitatē. Alio mō p̄ cupiditatē. Liberalitas eniz ē v̄tus q̄ ponit mediū circa pecunias quātuz ad dationē z quātum ad acceptiōē. Quātū ad p̄mū scōz z tenacitatē dicit. Sint mores sine auaritia. Auarus. n. d̄r nimis tenax q̄si auarus eris. Unde Ecclesi. 10. Auaro nihil est scelestius. Quātū ad secūdū dicit. Lōtēti p̄sentibus. Illi q̄ sup̄ his q̄ habent volunt alia cumulare nō sunt p̄tenti p̄sentibus. i. Thi. 6. Habentes alimēta z qb' regamur: his p̄tenti simus. Vel qd d̄r. Sint mores sine auaritia: p̄hibet auaritiā quātuz ad cupiditatē z tenacitatē. Cum vero dicit. p̄tenti p̄sentibus. excludit eam auaritiē. s. sollicitudinē. Matth. 6. Nolite solliciti esse rē. Non. n. p̄hibet q̄ hō nō sollicitē de reb' in p̄sterum necessarijs: sed q̄ cura z sollicitudo non p̄occupet mentes. Sic eniz q̄ p̄occupat futuram sollicitudinē sollicitus est in crastinum.

Ad hebreos

Deinde cum dicit. (Ipse. n. dixit etc.) Ponit monitionis rationem. Et est ratio quare non debemus superflue esse solliciti: sed tamen facere quod in nobis est. scilicet cum fiducia divini auxilii. Ipse. n. dixit. Josue. i. Non te deseram. id est. quoniam ministrum tibi necessarium: neque derelinquam. scilicet. fame perire. ps. Non vidi iustum derelictum nec semen eius querens panem. Ut non derelinquam quoniam liberem te a malis. Et ex hoc causam fiduciam in corde: ita ut confidenter dicam? Esa. 42. Fiducialiter agam. non timebo: et quod dicam? illud. ps. Dominus mihi adiutor. et non timebo quod faciat mihi homo. Adiutor in quantum a malis liberat. ps. Adiutor in tribulationibus quod inveniunt nos nimis. Et ideo non timebo quod faciat mihi homo. id est. aduersari? quocumque carnalis. Esa. 41. Quis tu ut timeas ab homine mortali. Ut dyabolus qui dicitur homo ab homine victus sicut scilicet pio africanus. Mat. 13. Inimicus homo hoc fecit.

Deinde cum dicit. (Memoretur prepositorum etc.) Ostendit quod debet bonum operari quantum ad platos. Et circa hoc facit duo. Primo. ostendit quod se debet habere ad mortuos. scilicet. ut eorum sequatur exempla. Secundo quod ad viventes ut eis obediatur ibi. (Obedite prepositis vestris etc.) Quantum ad primum duo facit. Primo. ostendit quod bonorum doctrinam imitet. Secundo quod malorum doctrinam devertat ibi. (Doctrinis variis etc.) Dicit ergo. Memoretur prepositorum vestrorum quod vobis locuti sunt verbum dei. id est. apostolorum quod vobis predicaverunt. Esa. 41. Attredite ad abraam patrem vestrum etc. Non solum autem predicaverunt verbo: sed et factum ostenderunt. Mat. 23. Sermonem confirmate sequentibus signis. Non solum memoretur verborum: sed et intuemini exitum. id est. Mach. 2. Memoretur operum patrum quod fecerunt in generationibus suis: et accipietis gloriam magnam etc. Ita. 5. Exemplum accipite fratres mei mali exitus: et loganimitatis et laboris et patientie. prophetas quod locuti sunt in nomine domini etc. Sed non solum hoc imitemini. scilicet. exitum: ut. scilicet. pro christo sapienter sustineatis: sed et conversationem: ad bonam enim mortem venitur per bonam conversationem. Imitamini et fides illo: ut ab illa non declinetis. Sequitur. Jesus christus heri et hodie ipse et in secula. secundum gloriam sic introducit littera ista. Ipse. n. supra dixerat. quod. scilicet. dictum est Josue. Non te deseram neque derelinquam. poterat isti dicere. Ille cui hoc dictum est bene debebat confidere de dei adiutorio. Nos autem non sic quod non est dictum. Hoc remouet apostolus dicens quod christus quod hoc tunc dixit Josue manet in eternum. Et ideo sic tunc potuit ipsum iuuare. ita potest modo auxiliari nobis. Ideo dicit. Jesus christus heri et hodie etc. Vel potest referri ad immediate dictum. Ita. n. dixerat quod deberet imitari apostolos. poterat dicere quod non est simile: quia illi immediate instructi fuerunt a christo: et seruierunt sibi. nos autem non sic. Et ideo dicit apostolus quod christus manet. et ideo instruit nos ad fruendum sibi. Unde dicit. Ipse christus heri. scilicet. in tempore primitiuorum apostolorum: et hodie. scilicet. in tempore isto: ipse et in secula. Mat. 23. Ecce ego vobiscum usque ad consummationem seculi. Apoc. 1. Dicit dominus deus qui erat et qui est et qui venturus est omni potens. ps. Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient. In hoc ostendit apostolus eternitatem christi. Lectio. II.

Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor: non escis que non profuerunt ambulantes in eis. Habemus altare: de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem: horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem po-

pulum extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra: in proprium eius portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus. Per ipsius ergo offeramus hostiam laudis semper deo id est fructus labiorum confitentium nomini eius. Beneficentie autem et communionis nolite obliuisci. Talibus enim hostijs promeretur deus.

Supra monuit apostolus ad imitandum exempla et conversationem eorum quod decesserunt: hic monet ad insistendum doctrine. Et circa hoc duo facit. Primo. n. ponit monitionem suam. Secundo assignat rationem ibi. (Habemus altare etc.) Iterum prima in duas. Primo. n. ponit monitionem suam in generali. Secundo explicat ipsam ibi. (Optimum est enim gratia etc.) Dicit ergo. Nolite abduci variis et peregrinis doctrinis. Quasi dicat. Ita dixi quod debetis imitari fidei apostolorum. Ergo a doctrina ipsorum per quamcumque aliam doctrinam nolite abduci. id est. remoueri. Ubi sciendum est quod cum veritas consistat in medio: cuius est unitas. et ideo vni vero multa falsa opponi possunt: sicut vni medio multa extrema. Doctrina ergo fidei vna est: quia a puncto in punctum non conuenit ducere nisi vna recta linea. Omnes alie doctrine multe sunt: quia a recto multis modis contingit deuiare. Et ideo dicit. Doctrinis variis id est diuisis. Sec. 10. Diuisus est cor eorum nunc interibunt. De sunt ille doctrine de quibus. i. Thi. 4. Doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium. Ite sunt peregrine. scilicet. a fide catholica. a nobis autem tales doctrine non sunt sustinende: quia non sumus hospites et aduene: sed sumus ciues sanctorum et domestici dei. Ephe. 2.

Deinde cum dicit. (Optimum est enim gratia etc.) Explicat in speciali quod sunt varie et peregrine doctrine. Unde sciendum est quod in primitiua ecclesia fuit vnus error: quod ad salutem necessaria erat obseruatio legalium: que precipue consistebat in quibusdam cibis sumendis: puta agni paschalis. Exo. 12. Et in abstinendo a quibusdam cibis. sicut ps. Leui. 11. et in alijs multis locis. Alius error fuit quod passim licebat vti delectationibus corporalibus. Et iste fuit error nicolaitarum. Et de utroque possunt hec verba exponi: sed magis proprie de primo. Dicit ergo. Nolite abduci a veritate fidei per varias et peregrinas doctrinas. z. Thessal. 2. Non cito moueamini a sensu vestro. Gal. 1. Miror quod sic tam cito transferimini ab eo quod vos vocauit in gratiam christi in aliud euangelium. Deus. n. a nobis regit cor. puer. 23. Prebe fili mi cor tuum mihi. Et ideo dicit esse firmum et stabile. Contra quod dicit in ps. Cor meum derelinquit me. Hoc autem non stabiliter escis corporalibus: sed per gratiam iustificatam. Ro. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius et per redemptionem que est in christo iesu. Et ideo dicit. Non escis que non profuerunt. Ro. 14. Non est regnum dei escas et potus: sed iusticia et pax et gaudium in spiritu sancto. Non est ergo stabilimentum cordis in imoderata vel superflua sumptione cibi: sed magis in gratia dei. ps. Paratum cor eius sperare in domino confirmatum est cor eius non commouebit donec etc. Spes autem est quasi anchora stabiliens corda. supra. 6. Confugimus ad tenendam propositam nobis spem quam sicut anchoras habemus aie tutam et firmam. Et dicit quod non profuerunt ambulantes in eis id est sperantibus in eis: quia illis qui eis vtiuntur ad necessitatem profuerunt ad salutem corporis: sed quod totum studium ponunt in eis ambulantes in ipsis: et talibus nec proficiunt ad salutem anime nec corporis. Jere. 17. Nuncquid carnes sancte auferent a te malicias tuas in quibus gloriata es?

Deinde cum dicit. (Habemus altare etc.) Assignat rationes

est valde subtilis. Sicut enim legitur. *Leui. 16.* Decima die septimi mensis sumus sacerdos sanguinem vituli et hirci inferebat intra sancta pro sua ignorantia et illorum corpora cremabantur extra castra. Et quia erat oblatio sacerdotum non comedebantur carnes eorum. Quod enim offerebant pro peccato sacerdotum non comedebat: sed extra castra comburebant. Ex ista ergo figura trahit apostolus mysterium. Per sanguinem enim illum figurabatur sanguis christi ut supra dictum est. 9. capitulo. Vitulus enim et hircus christum figurabant: quia vitulus erat hostia sacerdotalis: et hircus imolabatur pro peccato. In quo figurabatur quod christus debebat immolari pro peccato non sui sed populi. Vitulus ergo immolatus. est christus sacerdos seipsum offerens pro peccatis nostris. Sanguis ergo christi illatus est intra sancta: et caro cremata est extra castra. Ubi duplex est significatio. Unus quod christus in ciuitate imolatus est linguis iudeorum. Unde et marcus dicit ipsius hora tertia crucifixus. licet hora sexta fuerit in cruce leuatus. Aliud quod pro virtutem passionis sue christus intra caelestia sancta nos introducit ad patrem. Quia autem corpora illorum cremabantur extra castra quantum ad caput nostrum significat quod christus passurus erat extra portam. Quantum vero ad nos quod sumus membra significat quod pro illis qui sunt extra castra legalium vel exteriorum sensuum imolatur christus. Qui enim erant in castris de carnibus illis non comedebat. Nec est ergo figura quam proponit apostolus. cuius primo ponit significatum. Secundo ponit figuram ibi. (Quorum enim animalium etc.) Tertio inducit conclusionem ibi. (Exeamus igitur ad ipsum etc.) Dicit ergo. Stabiliamus corda nostra non efficis: sed gratia. Aliter enim non possumus: quia habemus altare etc. Istud altare vel est crux christi in qua christus pro nobis immolatus est. Vel ipse christus in quo: et pro quo peccata nostras offerimus. Et hoc est altare aureum de quo dicitur *Apoc. 8.* de isto ergo altari non habet partem edere. id est fructum passionis christi percipere: et ipsi tantum capiti incorporari qui tabernaculo legalium deseruiunt. *Gal. 5.* Si circumcidimini christus vobis nihil proderit. Vel tabernaculo corporis deseruiunt quod carnales delectationes sequuntur. *Ro. 13.* Carnis curam ne feceritis in desiderijs. Talibus enim nihil prodest. *1. Cor. 11.* Qui enim manducat et bibit indigne: iudicium sibi manducat et bibit. Dicitur autem corpus tabernaculum: quia in ipso tantum in bello habitamus contra hostes et modicum manet. *2. Pe. 1.* Velox est depositio tabernaculi mei: et ideo non est ei deseruiendum.

Deinde cum dicit. (Quorum enim animalium etc.) Prosequitur figuram ipsam. Et primo figuram veteris legis. Secundo figuram noui testamenti ibi. (Propter quod et iesus etc.) Quantum ad primum dicit. Quorum enim animalium etc. Et potest legi littera ista duobus modis. Uno modo sic. horum animalium corpora cremantur extra castra. id est vituli et hirci: quorum sanguis infertur in sancta pro pontifice pro peccato sacerdotum et multitudinis. Aliter sic: ut per illa animalia intelligatur christus vel sancti eius. Per omnes enim hostias veteris legis figurabatur christus: et per membra eius. Christi ergo: cui sanguis illatus est in sancta caelestia pro peccato totius mundi corpus igne passum in ara crucis extra portas hierusalem quasi extra castra crematum est. Vel etiam sancti extra castra id est extra communem societatem hominum igne charitatis ieiunij: orationibus: et alijs operibus misericordie se cremant. Quorum id est pro quibus efficaciter sanguis christi in sancta illatus est. Primus sensus litteralis est: pro quod adaptat figuram quod fuit in nouo testamento figure veteris testamenti ut sit consonantia inter ipsa. Unde dicit. Propter quod et iesus etc. Et patet totum.

Deinde cum dicit. (Exeamus igitur ad eum etc.) Inducit duas conclusiones. Secunda ibi. (Per ipsum etc.) Quan-

tum ad primum dicit. Ita dictum est quod nos habemus altare quod est extra castra. Duo ergo debemus facere. scilicet ad ipsam accedere: et super illud sacrificare. Modum accedendi ponit primo dicens quod sicut christus passus est: et inproperius passionis extra portam sustinuit: sic et nos exeamus ad eum extra castra id est extra communem societatem carnalium: vel extra obseruantiam legalium. Vel extra membra corporis portantes inproperium eius. id est: id est signa passionis christi per quam christus factus est opprobrius hominum et abiectio plebis. Inproperium expectauit cor meum et miseriam. Vel inproperium id est renunciamus legalibus adueniente veritate pro quod sumus iudeis inproperium id est signa penitentiae que a carnalibus inproperant. supra. ii. Maiores diuitias estimans thesaurus egyptiorum inproperius christi. Sic enim accusatus est christus quod subuerteret legem: ita apostolo inproperabatur quod predicaret non debere seruare legalia. *Gal. 5.* Ego autem fratres si circumcisionem adhuc predico: quid adhuc persecutionem patior? Subdit autem rationem huius dicens. Non enim habemus hic manentem ciuitatem: sed futuram inquirimus. Homo enim libenter manet in loco suo pro finis. non enim noster non sunt legalia nec temporalia: sed finis noster christus est. *Ro. 10.* Finis noster christus est ad salutem omnium creaturam. Non ergo habemus hic manentem ciuitatem: sed ubi est christus: ergo exeamus ad ipsum. *Col. 3.* Si cõsurrexistis cum christo que sursum sunt quare ubi christus est in dextera dei sedens etc. *Esa. 33.* Respice syon ciuitatem solennitatis nostre. supra. ii. Expectabat fundamenta habentem ciuitatem: cuius artifex et conditor dominus. Item meliorem ciuitatem appetit: id est celestem. Ad ipsum enim intendimus transferri: sicut ad locum et altare nostrum. Ergo exeamus ad aliud.

Deinde cum dicit. (Per ipsum ergo offeramus etc.) Ponit secundam conclusionem: quod scilicet super istud altare sacrificare debemus et qualia sacrificia. Duplex est autem sacrificium: quod super altare christi offerre debemus. scilicet deuotionem ad deum et misericordiam ad proximum. Quantum ad primum dicit quod postquam non sunt offerenda sacrificia legalia. *ps.* Sacrificium et oblatio non quaerit. ergo pro ipsum id est per christum offeramus semper deo hostiam laudis. *ps.* Sacrificium laudis honorificabit me. Istud autem sacrificium laudis vocat fructum labiorum. id est confessionem vocis. Melius enim laudatur deus ore quam occasione animalium. Unde dicit. Fructum labiorum confitetur nomini eius. Hoc est enim necessarium. *Ro. 10.* *1. Cor. 13.* de creditur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. *1. Cor. 14.* Reddemus vitulos labiorum nostrorum. *Esa. 57.* Creauit fructum labiorum pacem. Hoc autem sacrificium debet semper. id est continue: sicut in lege erat iuge sacrificium: sicut patet numeri. *28. ps.* Benedicam dominum in omni tempore: semper laus eius in ore meo. Aliud sacrificium ponit cum dicit. Beneficentiae autem et communionis nolite obliuisci. Quasi dicat. Quia opere exhibebatis opera misericordie. modo autem saltum corde: et si non potestis opere. Et ideo dicit. Nolite obliuisci beneficentiae. id est liberalitatis quantum ad ea que datis. Largus enim beneficus dicitur. *Gal. 6.* Bonum autem facientes non deficiamus. *Eccl. 12.* Benefac humiliter et non dederis ipso. Et nolite obliuisci communionis quantum ad ea que fruatis: ut tempore suo concitetis. *Act. 2.* Desideria que credebantur erant pariter et habebant omnia communia. *Ro. 12.* Necessitatibus sanctorum comunicates. Vel communionis. id est charitatis per quam sunt omnia communia. Quare autem istud duplex beneficium offerre debeamus ostendit dicens. quia talibus hostis promeretur passive deus. id est possumus deum mereri talibus sacrificijs. Ipse enim est merces nostra quam istis operibus possumus acquirere. *Heb. 17.* Ego protector tuus sum: et merces tua magna nimis. *ps.* Tunc

acceptabis sacrificiū iusticie ꝛc. Esa. 19. Colent eū in ho-
stis 7 munerib⁹ 7 vota vouebūt domino 7 soluent.

Lectio.

III.

Vedite prepositis vestris: 7 subiace-
te eis. Ipsi enīz pernegilant quasi ra-
tiones pro animabus vestris reddi-
turi: vt cū gaudio hoc faciant non
gementes. Hoc enim nō expedit vobis. Ora-
te pro nobis. Confidimus enīz: quia bonam
conscientiaz habemus in omnibus bene volē-
tes conuersari. Amplius autēz deprecor vos
hoc facere quo celerius restituar vobis. Be-
atēz pacis qui eduxit de mortuis pastorem
magnum ouium in sanguine testamenti eterni
dominum nostrū iesuz xp̄m: aptet vos in om-
ni bono vt faciatis eius voluntatē: faciēs i vo-
bis qd placeat coras se per iesuz xp̄s: cui ē glo-
ria in secula seculorū Amē. Rogo autēz vos fra-
tres vt sufferatis verbuz solarū. Etenīz per
paucis scripsi vobis. cognoscite fratrem vestrū
Timotheū dimissum cū quo si celerius ve-
nerit videbo vos. Salutate oēs p̄positos ve-
stros 7 oēs scōs. Salutāt vos d̄ italia fratres
gratia cū omnibus vobis Amen.